



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 31. maj 2024
Kontor: Forskningskontoret
Sagsbeh: Mikkel Møller Okholm
Sagsnr.: 2024-03701
Dok.: 3249212

Besvarelse af spørgsmål nr. 295 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 295 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. marts 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Anne-Julie Boesen Pedersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 295 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Vil ministeren – eventuelt med bidrag fra Danmarks Statistik eller andre eksterne enheder – redegøre for eritreerens evt. procentvise overrepræsentation i domme for voldtægt, vold, trusler, ulovlig knivbesiddelse og forbrydelser mod den offentlige orden?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Danmarks Statistik, der har oplyst følgende:

”Som grundlag for besvarelse af spørgsmålet har Danmarks Statistik fra Justitsministeriet modtaget de gerningskoder, der afgrænser dommene for henholdsvis voldtægt, vold, trusler, ulovlig knivbesiddelse og forbrydelser mod den offentlige orden.

Der er i alt 20 personer med oprindelse fra Eritrea i alderen 15-79 år, der i 2023 har modtaget domme for henholdsvis *voldtægt, vold, trusler, ulovlig knivbesiddelse og forbrydelser mod den offentlige orden*. Der er medtaget domme, hvor der har været en fældende afgørelse, dvs. alle afgørelser eksklusive frifindelser og påtaleopgivelser er omfattet. En person kan godt tælle med flere gange, hvis personen har modtaget flere forskellige domme f.eks. både for *vold* og *trusler*.

For at kunne belyse om personer fra Eritrea er overrepræsenterede i de nævnte domme, beregnes et indeks, hvor dommene for personer fra Eritrea ses i forhold til de samme domme for alle personer i Danmark. Beregningen er foretaget for de 15-79 årige personer, som havde bopæl i Danmark den 1. januar 2023, og som har modtaget en dom i løbet af 2023. Da det er få personer med oprindelse fra Eritrea, der har modtaget en dom, har det ikke været muligt at opgøre indekset på køn.

Da der er få dømte for henholdsvis *voldtægt, trusler, ulovlig knivbesiddelse og forbrydelser mod den offentlige orden*, er dommene for disse forbrydelser beregnet i et samlet indeks. Dette skyldes, at grupperingerne alternativt skulle diskretioneres i overensstemmelse med Danmarks Statistiks datafortrolighedspolitik, og hensynet til at læseren af en tabel ikke må kunne opnå viden om enkeltpersoner. Der angives et separat indeks for vold, som er den største gruppe og indeholder 14 personer.

I tabellen nedenfor ses indeks for personer med oprindelse fra Eritrea i alderen 15-79 år i forhold til befolkningen i alt i alderen 15-79 år.

Kriminalitetsindeks: Domme for udvalgte forbrydelser og domme for vold i 2023

	2023
Befolkningen i alt i alderen 15-79 år	100
Personer med oprindelse fra Eritrea i alderen 15-79 år, indeks, domme for udvalgte forbrydelser*	222
Personer med oprindelse fra Eritrea i alderen 15-79 år, indeks, domme for vold	235

Note:*Domme for udvalgte forbrydelser indeholder domme for voldtægt, vold, trusler, ulovlig knivbesiddelse og forbrydelser mod den offentlige orden.

Hvis indekset er mindre end 100, har personer med oprindelse fra Eritrea en kriminalitet under gennemsnittet i forhold til befolkningen i alderen 15-79 år.

Hvis indekset er lig med 100, har personer med oprindelse fra Eritrea en kriminalitet svarende til gennemsnittet i forhold til befolkningen i alderen 15-79 år.

Hvis indekset er større end 100, har personer med oprindelse fra Eritrea en kriminalitet, der ligger over gennemsnittet i forhold til befolkningen i alderen 15-79 år.

Det fremgår af tabellen, at personer med oprindelse fra Eritrea for et samlet antal udvalgte forbrydelser har et indeks på 222 samt et indeks på 235 for domme for vold. Det betyder, at personer med oprindelse fra Eritrea for domme for udvalgte forbrydelser ligger 122 pct. over gennemsnittet for hele befolkningen i alderen 15-79 år og 135 pct. over gennemsnittet for domme for vold i forhold til befolkningen som helhed.”

Justitsministeriet bemærker, at Danmarks Statistik supplerende har oplyst, at det udregnede kriminalitetsindeks er korrigeret for alder.

Justitsministeriet bemærker endeligt, at afgrænsningen af kriminalitetsformerne er foretaget ud fra de gerningskoder, som almindeligvis forstås ved disse.